

Czuli barbarzyńcy: Šabach oraz czescy i polscy literaturoznawcy

Data publikacji: 15.05.2013 16:50

Kolegium Nauczycielskie w Bielsku-Białej zaprasza na fascynujący maraton z czeską kulturą i literaturą. W najbliższy czwartek (16 maja) gościem spotkania z cyklu "Czuli barbarzyńcy" będzie czeski humorysta Petr Šabach. Następnego dnia (w piątek) odbędzie się konferencja naukowa poświęcona związkom literatury polskiej i czeskiej. Wśród zaproszonych panelistów znaleźli się m.in. prof. Józef Zarek, dr Renata Putzlacher, prof. Leszek Engelking oraz prof. Libor Pavera.

W czwartek Petr Šabach

Jeszcze do niedawna urodzony sześćdziesięciodwuletni urodzony w Pradze i popularny w Czechach Petr Šabach był w Polsce pisarzem niemal nieobecnym. Do świadomości naszych czytelników wdarł się książką "Podróże konika morskiego", która w ubiegłym roku ukazała się nakładem niszowego wydawnictwa Afera. Konik morski to, ponoć, jedyny przedstawiciel w świecie zwierząt, u którego samiec, a nie samica, wydaje na świat potomstwo. „Podróże konika morskiego” czeskiego prozaika to pamiętnik młodego ojca z rocznego urlopu tacierzyńskiego, który kończy się wizytą w psychiatryku (choć ponoć nie jest to ponoć reguła w przypadku wszystkich ojców, którzy zostają w domu z dziećmi). Bohater książki, 25-letni ojciec zajmujący się na co dzień swoim ukochanym synem Pepinem, z pewnością nie stanie się ulubioną postacią feminizmu. Mimo prawdziwych starań, jego opieka nad dzieckiem często kończy się w sposób dramatyczny (patrz: głowa syna utknie za ogromnym piecem fajansowym), spacer z synem okazują się pretekstem do rozmyślań o małżeńskich zdradach przeplatanych częstym piciem alkoholu. Młody ojciec oczekuje od świata wdzięczności za swój heroizm w wychowaniu syna – choć decyzja o jego zostaniu w domu była racjonalna, to żona zarabiała więcej. Książkę pokochają wszyscy mężczyźni i chłopcy. Podczas lektury będą mogli bez żadnych konsekwencji zachwycać się tematyką fekaliiów, z których co rano wstaje główny bohater (kiedy Milan Kundera pisał, że „problem gówna jest poważniejszy niż problem teodycei” z pewnością nie spodziewał się jak bardzo tematyka wydalania zapłodzi czeską kulturę). Ta zabawna powieść podbiła serca polskich fanów czeskiej literatury, wkrótce przekonamy się, czy podobny los spotka najnowszą powieść autora "Masłem do dołu". Spotkanie z czeskim pisarzem odbędzie się o godz. 17. w Kolegium Nauczycielskie w Bielsku-Białej (ul. Krakowska 30).

W piątek czescy i polscy literaturoznawcy

W piątek (17 maja, także przy ul. Krakowskiej 30) o 9.30 rozpocznie się konferencja naukowa "Echa, ślady, inspiracje. Literatura czeska - literatura". Wśród panelistów znaleźli się wybitni znawcy literatury, bohemiści i poloniści. Związany z Uniwersytetem Śląskim ceniony badacz literatury współczesnej i popularny krytyk literacki dr. hab. Dariusz Nowacki spróbuje odpowiedzieć na pytanie o bliskość prozy Jerzego Pilcha do literatury czeskiej. Antropolog Antoni Kroh, autor najnowszego tłumaczenia książki Jaroslava Haszka "Losy dobrego żołnierza Szwejka czasu wojny światowej", wygłosi wykład "Wenzel Pretzlitscheck - przypomnienie bohatera literackiego". Dr hab. Józef Zarek, jeden z największych polskich znawców twórczości Milana Kundery i wieloletni dyrektor studiów slawistycznych na Uniwersytecie Śląskim, opowie o popularnej powieści gdańskiego prozaika Pawła Huelle "Mercedes-Benz", która jest hołdem złożonym Bohumilowi Hrabalowi. Ceniony tłumacz literatury czeskiej prof. Leszek Engelking przedstawi referat "Polska w *Supermarkecie bohaterów radzieckich* Jáchyma Topola", a dr Renata Putzlacher-Buchtová opowie o poetyckiej bliskości Juliana Tuwima i Františka Halasa.